
会員意識及び実態調査については、愛知県医師会員の先生方の考えを集約す
る重要な調査として、昭和47年より定期的に実施しております。来年にはトリ
プル改定を控え、新型コロナによる影響もひと段落した今、このたび7年ぶりに
実施をすることとなりました。
会員の皆さまには、令和5年9月13日付（愛医発第1498号）にて調査票を直接

郵送にてお送りしております。
本調査結果は愛知県医師会運営の基本となる大変重要な資料であり、そのイ

ンパクトはデータの数により大きく変わります。是非とも多数の先生方のご意
見を賜りたく、ご協力のほど深くお願い申し上げます。

今回の調査は、大きく分けて「基礎的調査事項」「会員の考え方」「医療機関
の現況」「勤務医の現況」の4つに分かれます。

1. 本調査の所要時間はおおむね30分程度です。
2. アンケート用紙に直接回答をご記入いただき、令和5年10月27日㈮まで

にアンケートに同封された返信用封筒にてご提出ください。

3. 今回の調査では、複雑な計算を要する質問は省略し、先生方のお考え
に関する質問を中心に作成いたしました。また、本調査は、4年に1度の

調査であり、会員の先生方のお考えを集約できる重要な調査となります
ので、本趣旨をご理解いただき、調査へのご協力をいただきますようお
願い申し上げます。

【お問い合わせ】愛知県医師会 医療業務部第2課
TEL：052-241-4139 FAX：052-241-4130 E-mail：chiiki_2@aichi.med.or.jp

調査票がお手元に無い方は、お手数ですが、下記に氏名・所属医療機関名・送付先住所を
ご記入のうえ、FAXにてお知らせください。事務局より送付させていただきます。

氏 名

医療機関名

住 所

〒 －

愛知県医師会医療業務部第2課 FAX：052-241-4130

令和5年11月13日㈪へ延長


